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ÚVOD

Jídlem neukojujeme pouze hlad a nedodáváme tělu potřebné živiny, ovlivňujeme

jím mnohem více faktorů. Strava může uzdravovat, nebo díky ní můžeme také onemocnět.

Záleží jen na nás, jakou cestu si vyberme. Může nás omladit, zkrášlit, ale můžeme kvůli ní

i rychleji zestárnout. Dobré a kvalitní jídlo nám může zlepšit náladu. Je vědecky

prokázáno, že některé potraviny mají přímý vliv na tvorbu serotoninu, jinak známého jako

hormon štěstí. Lidé o léčivé síle potravin vědí už tisíce let. V posledních letech se

setkáváme s mnohem větším počtem lidí, kteří začínají zase věřit na léčivou sílu přírody a

upřednostňují přírodní produkty před těmi uměle vytvořenými. „Jsme to, co jíme.“ – Kdo

tuto větu neslyšel minimálně jednou za svůj život. A je tomu skutečně tak. Co jíme,

výrazně ovlivňuje to, jak se cítíme. Svého těla bychom si měli vážit a měli bychom se o něj

starat co nejlépe. Do takové péče patří samozřejmě kvalitní, pestrá, pravidelná a vyvážená

strava a pravidelný pitný režim, ale také pravidelný pohyb, starání se o svůj zevnějšek,

zejména o náš největší orgán – kůži, kterou bychom měli pravidelně hydratovat, a

v neposlední řadě sem patří duševní hygiena. A jak přesně by měla taková zdravá strava

vypadat? Na tuto otázku má mnoho odborníků naprosto odlišnou odpověď. Neustále se

objevují nové studie, názory, doporučení a trendy. Není možné, abychom se v dnešní

moderní a uspěchané době stravovali zdravě na 100 %, ale měli bychom se snažit pro to

udělat to, co je v našich silách.

Dnešní doba nám nabízí celou škálu zajímavých potravin, ať už to jsou potraviny

v bio kvalitě, které najdeme snad v každém větším obchodě, nebo třeba raw potraviny,

veganské a vegetariánské produkty a mnoho exotických potravin, které tady ještě před pár

lety nebylo možné sehnat. A v posledních letech velmi diskutovanou skupinou potravin

jsou superpotraviny (superfoods), odborněji nazývány jako funkční potraviny. Ve své práci

používám převážně odbornější termín – funkční potraviny. Jedná se pouze o marketingový

tah, nebo tyto potraviny mají skutečně zázračné účinky? Na tuto otázku si asi musí

odpovědět každý sám. Já sama věřím, že tyto potraviny nás mohou chránit před

civilizačními chorobami a uzdravovat.

Funkční potraviny mají vysoký obsah důležitých živin v přírodní podobě. Velmi

výrazně ovlivňují zdraví a vitalitu a pomáhají při prevenci i léčení nemocí. Nejsou

vyráběny průmyslově, jedná se o přírodní produkty. Tyto vysoce výkonné potraviny plné

koncentrovaných živin dokonce předčí mnohé léky.
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V současné době se funkčními potravinami zabývá například Bingemerová (2015),

PharmDr. Tomáš Arndt (2015) a doc. Ing. Jiří Brát, Csc. (2014). Vzhledem k tomu, že se

jedná o poměrně nové téma, dostupné odborné literatury zatím není mnoho.

Cílem teoretické části mé bakalářské práce na téma „Superpotraviny ve výživě“

bylo:

• Dostatečně prostudovat dostupnou literaturu

• Popsat historii a legislativu funkčních potravin

• Co nejlépe definovat pojem funkční potraviny (superpotraviny)

• Charakterizovat účinné složky, které funkční potraviny obsahují ve velkém

množství, kromě základních živin (tuky, sacharidy a bílkoviny)

• Podrobně charakterizovat jednotlivé funkční potraviny regionální a exotické

• Věnovat se nemocem, před kterými mají funkční potraviny chránit

Cílem praktické části bakalářské práce bylo zjistit:

• Zda lidé všech věkových kategorií mají povědomí o tom, co jsou funkční

potraviny a umí tento pojem správně definovat

• Zda dokážou vyjmenovat, jaké potraviny patří mezi funkční potraviny

• Zda jsou názoru, že funkční potraviny rostou i v České republice nebo se

jedná pouze o exotické druhy

• Zda věří na preventivní a léčebné účinky funkčních potravin

• Zda respondenti tyto potraviny pravidelně nakupují, konzumují a to

především syrové nebo tepelně upravené

• Zda se zlepšil jejich zdravotní stav v případě dlouhodobé konzumace těchto

potravin

V praktické části najdeme zpracovaný úvod do výzkumu, výzkumný problém, výzkumné

otázky, dotazníkové šetření, charakteristiku výzkumného souboru a samotné výsledky

dotazníkového šetření, které jsou zpracovány do grafů.
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1 FUNKČNÍ POTRAVINY (SUPERPOTRAVINY)

1.1 HISTORIE FUNKČNÍCH POTRAVIN

Po roce 1980, přesněji v 90. letech, se začaly objevovat pojmy jako geneticky

modifikované potraviny, biopotraviny, funkční potraviny a další. Konec 20. století přinesl

novou situaci ve výživě obyvatelstva hospodářsky vyspělých zemí. Poprvé v historii se

podařilo zajistit kvantitativní, ale i kvalitativní stránku výživy a dostatek opravdu

kvalitních potravin se stal samozřejmostí. Lidé se začali bohužel stravovat častěji

v mnohem větším množství a nemalá část populace se potýká s obezitou. Ještě nedávno se

větší pozornost vztahovala na látky zdravotně rizikové z látek s příznivými účinky pro

lidské tělo, především vitamínům a některým prvkům. S rozvojem vyspělých společností

se současně rozvíjely biologické disciplíny na molekulární úrovni a také chemické

analytické metody, které vyvolaly nový přístup: dát dohromady takové potraviny, které

nebudou pouze živinami, ale poskytnou lidem něco navíc a tím podpoří jeho zdraví. Budou

to takové látky, které pomůžou snížit riziko tzv. civilizačních chorob a zlepší zdravotní

stav (Kalač, 2003). Po rozvoji biologických a také chemických vědních oborů došlo ke

zkvalitnění potravin a na trhu se objevovaly potraviny, které se začaly označovat jako

funkční (Benešová, 1999). V Japonsku v 80. letech se zrodil pojem funkční potraviny.

Důvod byl prostý. Ve vyspělých zemích včetně České republiky se lidé dožívají vyššího

věku a tím se zvyšuje podíl seniorů. Tato nejstarší skupina populace má velmi vysokou

nemocnost a tím se zvyšují náklady na zdravotní péči o ni. Proto se zrodil systém na

základní myšlence „lépe nemocím předcházet, než je léčit“, který zahrnuje i funkční

potraviny. Odtud se rozšířil do ostatních vyspělých zemí včetně České republiky. Japonsko

jako první vytvořilo definici funkčních potravin (Kalač, 2003).

Prudký rozvoj zájmu a to jak vědeckého, spotřebitelského i komerčního vyvolal

zmatek v terminologii. Nejčastější používaný pojem je funkční potraviny (functional

foods), objevily se i další termíny, jako například FOSHU (foods for specified health use,

tedy potraviny pro vymezené zdravotní účely), designer foods, medicinal foods,

medifoods, therapeutic foods, healthy foods. Tyto termíny netřeba překládat, protože jsou

již dávno překonány a jsou označovány za chybné a nepřesné. V posledních letech se také

velmi užívá termín superfoods, tedy superpotravina a to především v marketingu a

v médiích a popisují se jím potraviny bohaté na velmi prospěšné látky s pozitivním

dopadem na naše zdraví. Nabízí se zde otázka, proč právě „funkční“ potraviny. Anglické

slovo functional znamená účelný. Plní nějakou funkci, roli a to především poskytnout
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konzumentovi něco navíc a posílit fyziologické funkce. Ještě výstižnější termín, než

funkční potraviny, je možná wellness foods, tedy blahodárné potraviny (Kalač, 2003).

Legislativa se u této problematiky rodí pomalu a to ve všech zemích. Evropská unie

zatím stále jednotou legislativu nemá a nemá jí ani většina zemí, které patří mezi členy.

Znamená to tedy, že není ani v České republice (Kalač, 2003). „Přitom musí být

legislativně vymezeno zejména: které potraviny mohou být deklarovány jako funkční, které

prokázané zdravotní přínosy mohou být deklarovány na obalech, co deklarovat na obalech

– které účinné složky jsou přítomny a v jakém obsahu“ (Kalač, 2003, s. 13). Spotřebitel by

měl být vždy plně informován. Pro reklamu už přirozeně taková omezení neplatí. Co bude

mít na rozhodování spotřebitele při koupi větší vliv? Opakující se reklama, která velmi


[…]


o Funkční potravina je převážně v přirozené podobě a má na rozdíl od potravinového

doplňku i výživovou hodnotu

13. Myslíte si, že některé funkční potraviny rostou přirozeně i u nás v České

republice, nebo se jedná pouze o exotické druhy?

o Rostou přirozeně ve všech zemích, takže je najdeme také u nás

o U nás je nenajdeme, jedná se pouze o exotické druhy

14. Co podle Vás patří mezi funkční potraviny? Uveďte jednu konkrétní potravinu:

15. Dokážete určit, jaké účinné složky funkční potraviny obsahují? (Kromě

základních živin – tuky, sacharidy, bílkoviny)

o Obsahují navíc pouze vitamíny

o Obsahují navíc pouze vitamíny a některé minerální látky

o Obsahují navíc celou řadu velmi prospěšných látek – vitamíny, minerální látky,

antikarcinogeny, vlákninu, probiotika, prebiotika a antioxidanty

o Kromě tuků, sacharidů a bílkovin neobsahují žádné účinné složky

16. Kterou z těchto potravin považujete za funkční?

o Brambory

o Borůvky

o Kuřecí maso
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o Vitamíny B – komplex v tabletce

17. Jste názoru, že některé funkční potraviny mohou zpomalovat stárnutí a zkrášlují

Vaší pleť?

o Rozhodně ano (věřím, že funkční potraviny mají tyto účinky)

o Spíše ano (některé potraviny tyto účinky možná mají)

o Spíše ne (nejsem si úplně jistý/á, že některé potraviny mají tyto účinky)

o Rozhodně ne (nevěřím, že funkční potraviny mají tyto účinky)

18. Jste názoru, že funkční potraviny mají blahodárné účinky na Vaše zdraví?

o Rozhodně ano (věřím, že funkční potraviny mají blahodárné účinky na mé zdraví)

o Spíše ano (pravděpodobně některé druhy mají blahodárné účinky na mé zdraví)

o Spíše ne (nejsem si jistý/á, že mají blahodárné účinky na mé zdraví)

o Rozhodně ne (nevěřím, že funkční potraviny mají blahodárné účinky na mé zdraví)

19. Jste názoru, že funkční potraviny mají preventivní nebo také léčebné účinky?

o Rozhodně ano (věřím, že mají preventivní i léčebné účinky)

o Spíše ano (věřím, že mají preventivní účinky, ale léčebné asi ne)

o Spíše ne (nejsem si jistý/á, že mají preventivní a léčebné účinky)

o Rozhodně ne (Nevěřím, že mají preventivní i léčebné účinky)

20. Jste názoru, že funkční potraviny mohou preventivně působit před vznikem

civilizačních chorob? (civilizační choroby = obezita, některé typy rakoviny,

kardiovaskulární onemocnění, vysoký krevní tlak, cukrovka II. typu)

o Rozhodně ano (věřím, že působí preventivně před vznikem civilizačních chorob)

o Spíše ano (věřím, že působí preventivně před vznikem některých civilizačních

chorob)

o Spíše ne (nejsem si jistý/á, že působí preventivně před vznikem civilizačních

chorob)

o Rozhodně ne (nevěřím, že působí preventivně před vznikem civilizačních chorob)

21. Jste názoru, že je důležité zařadit funkční potraviny do Vašeho jídelníčku?

o Rozhodně ano (je velmi důležité je zařadit do mého jídelníčku)

o Spíše ano (je dobré je občas zařadit do mého jídelníčku)

o Spíše ne (nevím, zda je důležité je zařadit do mého jídelníčku)

o Rozhodně ne (není důležité je zařadit do mého jídelníčku)
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 22. Zahrnujete pravidelně funkční potraviny do Vašeho jídelníčku?

o Pravidelně každý den

o Několikrát do týdne

o Několikrát do měsíce

o Skoro nikdy

23. Konzumujete funkční potraviny především syrové nebo tepelně upravené?

o Tepelně upravené

o Syrové

24. Jak často nakupujete tyto potraviny?

o Pravidelně (každý nákup)

o Celkem často (skoro každý nákup)

o Pouze občas (koupím je jen výjimečně)

o Nikdy (nekupuji vůbec)

25. Označte prosím, jak často konzumujete tyto potraviny: (vysvětlivky: velmi často-

každý den, často – několikrát do týdne, občas – několikrát do měsíce, příležitostně –

několikrát do roka)

Velmi často Často Občas Příležitostně Vůbec

Česnek a

cibule

Borůvky

Med

Zázvor

Mléko a

mléčné

výrobky

Avokádo

Chia

semínka

Vlašské

ořechy

Granátové

jablko
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Goji –

kustovnice

čínská

Olivový

olej

Zelený

ječmen

Zelená

zelenina

(brokolice,

špenát,

kapusta)

26. Co Vás přesvědčí o příznivých účincích potravin? (Vysvětlivky: 1- nejméně, 5-

nejvíce)

1 2 3 4 5

Doporučení

přátel

Doporučení

lékaře

Reklama

Tvrzení na

obalu

potravin

Kniha nebo

článek o

potravině

27. Jste názoru, že funkční potraviny jsou drahé a těžko dostupné?

o Ne, dají se sehnat skoro v každém obchodě a jsou cenově dostupné

o Ne, dají se sehnat skoro v každém obchodě, ale jsou cenově nedostupné

o Ano, jsou těžko dostupné a cenově nedostupné

o Ano jsou těžko dostupné, ale nejsou drahé
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28. Jste názoru, že se zlepšil Vás zdravotní stav po dlouhodobé konzumaci funkčních

potraviny?

o Rozhodně ano (můj zdravotní stav se zlepšil)

o Spíše ne (můj zdravotní stav se zatím nějak výrazně nezlepšil)

o Ne (můj zdravotní stav se vůbec nezlepšil)

o Nemohu posoudit, protože funkční potraviny dlouhodobě nekonzumuji

Děkuji za Vaše odpovědi!