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Stupnice hodnocení: 1 - výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – nevyhovující; N – nelze hodnotit

Oblast hodnocení: Stupeň

hodnocení

OBSAHOVÁ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:

1. Význam a aktuálnost problematiky. 1

2. Stanovení a dosažení cíle práce. 1

3. Celková struktura, způsob zpracování práce. 1

4. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 1

5. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 2

6. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, adekvátnost metod). 1

7. Analýza a interpretace výsledků. 1

8. Přínos pro praxi. 1

9. Práce s literaturou (dodržování citačního normy, počet zdrojů) 1

FORMÁLNÍ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:

1. Formální a grafické zpracování. 1

2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 1

3. Spolupráce autora s vedoucím práce. 1

CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm hodnocení:

výborně

ZDŮVODĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:

 Autorka si vybrala problematiku, která je v současné době aktuální. O

superpotravinách se ve vztahu ke zlepšení zdraví často hovoří a jsou součástí marketinkových

taháku prodejců potravin a výživových doplňků. Z tohoto důvodu je důležité se uvedenou
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problematikou zabývat a přinášet objektivní informace o potravinách, které jsou za

superpotraviny považovány.

 Cíle práce jsou konkrétně a srozumitelně vymezeny (s. 3). Jsou plnohodnotně splněny.

 Při zpracování problematiky bakalářského úkolu bylo postupováno logickým

způsobem od teoretických východisek (vymezení funkčních potravin a popis účinných složek

funkčních potravin atd.) ke konkrétním oblastem (popis jednotlivých funkčních potravin atd.).

 Vypracovaný odborný text obsahuje relevantní informace. Sledovaná problematika je

po obsahové stránce kvalitně zpracovaná. Jednotlivé oblasti na sebe navazují a tvoří jednotný

logický celek.

 Ze způsobu zpracování je patrná autorská invence (vyvozování, srovnávání,

redefinování atd.).

 Praktická část je výzkumného charakteru. Ve výzkumném šetřená bylo potupováno

podle zásad empirického výzkumu kvantitativních jevů. Při ověřování výzkumných otázek

byl využit dotazník vlastní konstrukce. Otázky jsou srozumitelně formulovány a vztahují se

k záměru výzkumu. Výsledky výzkumného šetření jsou prezentovány prostřednictvím

výsečových a sloupcových grafů.

 Práce je po formální stránce vypracována na odpovídající úrovni. Citace jsou vhodně

použity.

 Autorka zpracovávala bakalářský úkol soustavně, a to v průběhu celého roku.

Využívala konzultace. Kvalita textu se v předkládaných verzích zlepšovala.

OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZI PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:

 Možnosti využití funkčních potravin v pravidelném a běžném stravování.

 Způsoby rozšiřování objektivních informací o funkčních potravinách mezi běžnou

laickou populaci.

V Plzni dne 28. 5. 2019 Podpis hodnotitele